ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA TECHNOLOGIÍ A MĚŘENÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE
Lean Six Sigma v řízení příležitostí

Bc. Martin Kvídera 2016

Lean Six Sigma v řízení příležitostí Bc. Martin Kvídera 2016

Abstrakt

Předkládaná diplomová práce popisuje vytvoření Lean Six Sigma projektu ve

společnosti ČEZ Zákaznické služby, s.r.o. sídlící v Plzni, který má za cíl optimalizovat

stávající proces Náměty a příležitosti - ten ve společnosti slouží k zaznamenávání a

zpracování návrhů na vylepšení podaných od zaměstnanců společnosti. Teoretická část se

věnuje popisu metodik Lean a Six Sigma a dále jednotlivým nástrojům a metodám, které

jsou v projektu použity. Praktická část popisuje původní proces a jeho problémy a

nedostatky a dále rozebírá jednotlivé fáze tvorby nového projektu Řízení příležitostí podle

metody DMAIC. V závěru je porovnán starý a nově vytvořený proces se všemi přínosy.

Klíčová slova

Řízení příležitostí, Six Sigma, štíhlá výroba, DMAIC, optimalizace procesu, CTQ,

workflow
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Abstract

This master thesis describes the creation of Lean Six Sigma project in the company

ČEZ Zákaznické služby, s.r.o. located in Pilsen. The goal of the project is to optimize the

existing process Suggestions and opportunities. This process is used for recording and

processing of improvement suggestions submitted by employees. The theoretical part

describes the methodologies Lean and Six Sigma, various tools and methods that are used

in the project. The practical part describes initial process, its problems and shortcomings

and further discusses the particular stages of new project Opportunities management by

DMAIC method. The old and the newly created process with all the benefits are compared

in conclusion.
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Úvod

V současné době stále mnoho zaměstnanců ve velkých společnostech trpí nedůvěrou

k vedení, což je způsobeno především odtržením managementu společností od vlastních

řadových zaměstnanců, netransparentností úkolů a špatnou komunikací. Bez vzájemné

důvěry mezi řadovými zaměstnanci a vedením však společnost nikdy nemůže dobře

fungovat jako jeden celek. Proto je důležité, aby vedení se zaměstnanci budovalo

vzájemnou důvěru otevřeností, nasloucháním a komunikací. Zaměstnanci, kteří se ve firmě

cítí dobře a nebojí se otevřeně promluvit, pak často mohou přinést náměty na zlepšení

z přímé praxe, na které by samotné vedení nepřišlo. Právě z tohoto důvodu byl ve

společnosti zvolené v této diplomové práci zaveden proces Náměty a příležitosti, který

umožňuje zaměstnancům předložit své návrhy na vylepšení (např. procesu, metodiky nebo

programu).

Předkládaná diplomová práce se zabývá projektem Řízení příležitostí ve společnosti

ČEZ Zákaznické služby, s.r.o. Projekt má za úkol optimalizovat a zefektivnit stávající

proces Náměty a příležitosti. V projektu Řízení příležitostí bylo využito metodologie Lean

Six Sigma.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí – teoretické a praktické. V teoretické části

jsou popsány součásti manažerské metodologie Lean Six Sigma – tedy Lean a Six Sigma a

dále pak jednotlivé nástroje a metody, které byly v projektu použity. V praktické části je

nejprve představena společnost ČEZ Zákaznické služby, s.r.o., ve které byl daný projekt

prováděn. Dále je zmapován současný proces Náměty a příležitosti a ukázány jeho

problémy a nedostatky – především nevyužitý potenciál námětů, který mohl výrazně

přispět k úsporám ve společnosti. Právě z tohoto důvodu byl spuštěn Lean Six Sigma

projekt Řízení příležitostí, který má za cíl problémy současného procesu odstranit. V práci

jsou popsané jednotlivé kroky jeho tvorby podle metody DMAIC – tedy od samotného

definování procesu, vyhodnocení zpětné vazby na původní proces a stanovení cílů, kterých

má nových projekt dosáhnout. Pomocí metody DMAIC se mají dále zjistit problémové

části současného procesu pomocí vhodných nástrojů včetně jejich ověření a potvrzení až

po návrh řešení a jejich samotnou implementaci. Na konci projektu je uvedeno závěrečné

zhodnocení a srovnání s původním procesem.
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Seznam symbolů a zkratek

BO Back office

CŘZ Centrální řízení změn

CTQ Critical to Quality

ČPR ČEZ Prodej, s.r.o.

ČZS ČEZ Zákaznické služby, s.r.o.

DSO ČEZ Distribuce, a. s.

ESPP Expert systémové podpory procesů

FO Front office

ICT ČEZ ICT Services, a. s.

KPI Key Performance Indicators

LSS Lean Six Sigma

MŘZP Manažer řízení změn a příležitostí

MS Microsoft

PD Pracovní dny

PS Podpůrné služby

RACI Matrix Matice odpovědnosti

ŘP Řízení procesů

SP Microsoft SharePoint

VoC Voice of the Customer

VOOD Vedoucí oddělení

WF Workflow
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1 Lean Six Sigma

Lean Six Sigma je soubor nástrojů a technik, které slouží ke zlepšení procesů, a tak

zvýšení efektivity a produktivity společnosti. Lean Six Sigma vznikla spojením Lean a Six

Sigma a využívá výhod obou těchto metod. Základem pro analýzu a vyřešení problému je

metody DMAIC.

1.1 Lean

1.1.1 Základní princip

Lean neboli štíhlá výroba je metodika, kterou vyvinula společnost Toyota pod názvem

Toyota Production System. Cílem je najít a eliminovat činnosti, které nepřinášejí žádnou

hodnotu (odstranit plýtvání), a tak v maximální míře uspokojit zákazníkovy požadavky. Je

zde snaha řídit se heslem „Náš zákazník, náš pán“ – což je vidět z následujících rovnic

zisku:

Náklady + Zisk = Cena ( 1.1 )

se zde mění na:

Cena – Náklady = Zisk ( 1.2 )

Výsledkem je, že zákazník by neměl platit za chyby a náklady firmy, jak tomu je u

první rovnice. [1]

1.1.2 Mura, Muri, Muda

Ve spojení s Lean výrobou se většinou používá fráze, že cílem je eliminovat plýtvání

(muda), Toyota však přišla ještě s dalšími dvěma kategoriemi, které jsou s plýtváním

vzájemně propojeny – přetížení výroby (muri) a výpadky nebo nestejnoměrné zatížení

výroby (mura).

Mura je způsobena nestejnoměrným, nekonsistentním zatížením výroby, které může

vést až k výpadkům. Jedním z příkladů může být proces, kde je manažer hodnocen podle

měsíčních výstupů. Často pak dochází k tomu, že v posledním týdnu v měsíci výroba
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spěchá (je mnohem více zatížena), aby splnila měsíční cíle, a využije tak materiál na

výrobu produktů, které momentálně vlastně ani nepotřebuje. V prvním týdnu nového

měsíce je pak výroba naopak výrazně zbrzděna – a to jak díky nedostatku součástek, které

byly použity na nárazovou výrobu, ale i díky tomu, že cíle jsou splněny a před plněním

dalších je opět dostatek času. [33]

Muri je přetížení výroby, což často vede ke stresování zaměstnanců a chybám v

procesu. Muri je často způsobeno právě nárazovým zatížením mura, ale může být

poháněno i dalšími důvody: [33]

• v procesu pracují nedostatečně kvalifikování zaměstnanci

• přeplněná, neuklizená pracovní místa

• nejasné instrukce

• chybějící vybavení

• špatná komunikace

Jak mura, tak muri pohánějí muda. Muda je aktivita nebo proces, který nepřidává

žádnou hodnotu – tedy plýtvání – a to jak časem, tak zdroji a penězi. Nejčastější druhy

plýtvání jsou: [2]

• přemisťování (Transportation) – pohyb materiálů z místa na místo bez přidané

hodnoty

• nadbytečné zásoby (Inventory) – skladování materiálů, které nejsou potřebné pro

proces

• pohyb (Motion) – zbytečný pohyb pracovníka při vykonávání práce

• čekání (Waiting) – čekání na schválení nebo zpracování

• nadvýroba (Overproduction) – výroba vyššího objemu výrobků, než byl

požadován, nebo provádění činností, které nejsou potřeba

• zpracování (Over-processing) – provádění nepotřebných činností

• vady (Defects) – špatně vyrobené díly, špatně provedené procesy – náhradní

výroba, opravy

• intelekt (Talent) – špatné využití pracovníků – ztráta nápadů a příležitostí ke

zlepšování

Cílem Lean výroby je odstranit všechny tyto tři vzájemně propojené části.

[…]


AK - doplnění hromadné
akce pro SK 19.9.2013 Akvizice 20 000 -0,01 0 -6 706 60 000 73 294

AA pro KO 16.9.2013 Smlouvy 50 000 -0,13 0 -81 250 300 000 268 750
Kontrola - zadaný typ
produktu vs. platné PŘ a
sazba a produkt vs. typ
SÚ při ukládání kontaktu
s PP WM01 a WM05

7.8.2013 Měření 50 000 -0,04 0 -27 083 100 000 122 917

Rozšíření transakce na
zpracování nedoručené
korespondence

2.10.2013 Ostatní 50 000 -0,53 0 -346 667 40 000 -256 667

Pracovní příkazy 23.10.2013 Měření 20 000 -0,02 0 -10 156 0 9 844
Interní kontakty x
zadávání aktivit 24.10.2013 Ostatní 20 000 -0,02 0 -12 188 20 000 27 813

Vytvoření metodiky na
téma komunikace SSV x
Telie

24.10.2013 Akvizice 50 000 -0,14 0 -88 021 0 -38 021

Šablona dopisu - ověření
zda jde o přepis se ZD 24.10.2013 Akvizice 50 000 -0,03 0 -21 667 0 28 333

Přidání volitelných textů
do šablony dopisu 26.11.2013 Korespondence,

SMS, mail 20 000 -0,04 0 -27 083 25 000 17 917

Úprava šablony dopisu
F33 10.12.2013 Korespondence,

SMS, mail 20 000 -0,29 0 -188 906 30 000 -138 906

Úprava transakce
ZISUCS_KORESP_GEN 10.12.2013 Korespondence,

SMS, mail 20 000 -0,13 0 -81 250 25 000 -36 250

Šablony dopisů -
doplnění mktg hlášky
MOBIL od ČEZ

10.12.2013 Korespondence,
SMS, mail 20 000 0 0 0 70 000 90 000

Ztracený zákazník -
dotahování adresy
obchodníka do šablon
dopisu

10.12.2013 Korespondence,
SMS, mail 20 000 -0,21 0 -135 417 50 000 -65 417

Požadavek na
automatické napojení
vystavení storna pro
upomínky

16.12.2013 Upomínkové
řízení 20 000 -0,11 0 -69 266 100 000 50 734
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Centrální tisk daňového
dokladu 6.1.2014 Saldokonto 20 000 -0,14 0 -92 083 80 000 7 917

Upomínka - email x
dopis 25.2.2014 Upomínkové

řízení 20 000 -0,29 0 -190 667 60 000 -110 667

Přístup do ČOL 22.1.2014 Portály
(ČOL,DIP) 50 000 -0,36 0 -236 979 200 000 13 021

Přepis plyn -
předvyplněné formuláře 13.3.2014 Smlouvy 50 000 -1,02 0 -662 323 260 000 -352 323

Registrace do DIP 19.3.2014 Portály
(ČOL,DIP) 20 000 -0,04 -9 200 -27 083 40 000 23 717

Role DCS v ČOL 19.3.2014 Portály
(ČOL,DIP) 20 000 -0,01 0 -6 771 20 000 33 229

Oprava generované
SoSSD v ČOL 22.1.2014 Smlouvy 50 000 -0,47 0 -304 688 220 000 -34 688

Smluvní partner x
vyvolávací systém 16.4.2014 Ostatní 20 000 -0,11 0 -73 125 40 000 -13 125

Provizorní odběry 23.4.2014 Smlouvy 20 000 -0,31 0 -203 125 40 000 -143 125
Přepis a ukončení
smlouvy - přes AA 21.5.2014 Smlouvy 20 000 -0,02 0 -10 833 20 000 29 167
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Příloha I - Seznam realizovaných námětů v novém procesu Řízení příležitostí, vlastní
zpracování, zdroj [36]

Název Zadáno Procesní
oblast

NonIT
náklady

[Kč]

Dopady
do úseků

[FTE]

Režijní
náklady

[Kč]

Celkem
dopady

[Kč]

IT
Náklady

[Kč]

Celkem
[Kč]

Generování smluv
z pracovního příkazu 29.8.2014

Distribuční
služby -
změna
sazby,
reklamace
měření/FA

20 000 -0,625 0 -406 250 100 000 -286 250

Rozdělení e-mailové
schránky pro
komunikaci s
obchodníky a
distributory

4.9.2014

Smlouvy
CZ, změna
dodavatele
- ztráta
zákazníka,
změna
dodavatele

20 000 -0,40625 0 -264 063 80 000 -164 063

AA přepis plynu 9.9.2014

Smlouvy
CZ -
uzavření,
ukončení,
přepis (stálí
zákazníci)

20 000 -0,32849 0 -213 519 60 000 -133 519

Automatické plnění
polí v kontaktu: T/A +
směr

6.10.2014

Dopisy
(nastavení
šablon
dopisů, e-
mailů,
kampaně),
ECM,
Samba,
CEVZ

20 000 -0,02 0 -13 000 20 000 27 000

Úprava v SAP 13.12.2014 Ostatní 40 000 1 0 -650 000 100 000 -510 000

Identifikace a přiřazení
platby 13.3.2015

Smlouvy
CZ -
uzavření,
ukončení,
přepis (stálí
zákazníci)

10 000 -0,03 2 000 -19 500 0 -7 500

Poskytnutí součinnosti
insolvenčním
správcům

23.5.2015

Pohledávky
- Soudní
vymáhání,
insolvence,
dědické
řízení

30 000 -0,00479 0 -3 114 0 26 886

FA v insolvenci 9.9.2015
Fakturace
ELE - Stálí
zákazníci

20 000 -0,0625 0 -40 625 5 000 -15 625

Aktualizace informací
D2D zástupců ČEZ 4.1.2016

Smlouvy
CZ - změna
dodavatele
- uzavření,
ukončení,
přepis
(získaní
zákazníci)

20 000 0 0 0 0 20 000
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