## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Lean Six Sigma v řízení příležitostí
Student: Bc. Martin KVÍDERA Std. číslo: E13N0015P
Oponent: Jana Staňková Bojanovská

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant se dobře zhostil práce s metodikou Lean Six Sigma ve službách, která není v české literatuře doposud dostatečně popsána. V teoretická část je věnována velká část textu použití metodiky LSS ve výrobě, což se nevztahuje k tématu práce, nicméně to nelze považovat za její nedostatek. Naopak v praktické části jsou správně definovány jednotlivé fáze DMAIC včetně analytických nástrojů, které potvrzují kořenové příčiny a vyvrací domněnky. Oceňuji logickou stavbu diplomové práce, z obsahového hlediska zejména kapitoly 2.4. Vyhodnocení nového procesu, která popisuje praktické přínosy metodiky LSS.

### Dotazy oponenta k práci:

1. Jak je v podniku ČEZ Zákaznické služby, s.r.o. řešena celková koncepce řízení optimalizačních projektů metodou Lean Six Sigma a jaká slabá místa v koncepci vidíte? Jaká řešení byste navrhoval pro odstranění slabých míst?
2. Ve své práci uvádíte, že k realizaci nového projektu byl pro online databázi námětů využit Microsoft SharePoint. Jaký je Váš názor na dané technické řešení, případně jaký jiný software byste doporučil? Co pro Vás představovalo největší problém během tvorby tohoto technického řešení?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 25.5.2016

.....
podpis oponenta práce